
柳井市の公共交通に関するアンケート調査 

免許返納者 

 
 

調査ご協力のお願い 

 市民の皆様には、日頃から市政運営につきましてご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、市内を運行している公共交通（鉄道、路線バス、航路等）は、利用者が低迷していることに

加え、運転手等の人材不足により、今後持続的に運行していくことは厳しい状況になると予想されま

す。一方、高齢化により、自由に移動ができない方などが増加することも予想されます。また、市内

にはバス停等まで距離がある交通不便地域も広範囲に存在しており、これらの状況に対応していく必

要があります。 

本年度、市内の鉄道、路線バス、航路をはじめとする公共交通網について、今後も持続的な運行を

行っていくため、「柳井市地域公共交通網形成計画」を策定することとしております。 

 つきましては、この計画や今後の交通施策を考える基礎資料とするため、免許を返納された６５歳

以上の方から、外出の状況や公共交通の利用意向についてご意見をお聞きすることとしました。 

 お忙しい中ご面倒とは存じますが、本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。 

 令和元年９月 

柳井市長 

 

 
 

記入に当たってのお願い 

１ ご回答いただいた内容は、個人を特定することなく統計的に処理し、調査の目的以外に使用す

ることはありません。また、調査結果は市ホームページなどを通じてお知らせします。 

２ 選択する回答については、あてはまるものに〇をつけてください。〇の数は、質問によって異

なりますので、質問をよく読んでお答えください。 

３ 質問は問１から順番に答えてください。 

 

【お問い合わせ先】 

 この調査について、何かご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

 柳井市経済部商工観光課 担当：岸田・藤村 

電 話 ０８２０－２２－２１１１（代表）内線３６３・３６０ 

ＦＡＸ ０８２０－２３－７４７４ 

メール shokokanko@city-yanai.jp 

裏面に質問がありますので、お答えください。⇒ 

 

 

 

 



柳井市の公共交通に関するアンケート調査 

免許返納者 

 

問１ あなたの居住地を教えてください。 

居住地 

（  ）①日積 （  ）②伊陸 （  ）③新庄 （  ）④余田 （  ）⑤伊保庄 

（  ）⑥阿月 （  ）⑦平郡 （  ）⑧大畠 （  ）⑨柳北 （  ）⑩柳東 

（  ）⑪柳井（柳北、柳東を除く） 

※①～⑪のどれに属するかわからない場合は、住所（地番を除く）と自治会名をご記入く

ださい。（例：「柳井市南町１丁目１０番２号」の場合は「柳井市南町」と記入） 

住所（柳井市               ） 自治会名（           ） 
 

問２ あなたの性別をお答えください。 

（  ）①男      （  ）②女  
 

問３ あなたの年齢をお答えください。 

（  ）①65～69 歳   （  ）②70～74 歳   （  ）③75～79 歳  

（  ）④80～84 歳   （  ）⑤85 歳以上 
 

問４ 今回免許を返納した理由を教えてください。 

（  ）①体力面・健康面での衰え   （  ）②家族の勧め      

（  ）③高齢者の事故等の状況    （  ）④その他（具体的に           ） 
 

問５ 免許を返納される直前の運転頻度について、最も近いものに〇を記入してください。 

（  ）①ほぼ毎日  （  ）②週に２～３回程度  （  ）③週に１回程度 

（  ）④めったに乗らない  （  ）⑤その他（具体的に               ） 
 
問６ 免許返納後、どのような移動手段を利用される予定ですか。最も多いと思う移動手段に〇を

してください。 

（  ）①鉄道        （  ）②高速バス      （  ）③路線バス 

（  ）④船         （  ）⑤乗合タクシー    （  ）⑥一般タクシー 

（  ）⑦自転車       （  ）⑧徒歩 

（  ）⑨自家用車（家族の運転）     （  ）⑩自家用車（近所・知人の運転） 

（  ）⑪その他（具体的に                   ） 
  

問７ その他ご意見・ご要望がございましたらご記入ください。 

 

ご協力ありがとうございました。なお、本アンケートにてご提供いただいた個人情報は、個人情報保
護法に基づき、厳正かつ適正に管理し、目的以外に使用することはありません。 
 
※以下は記入しないでください。 

通し番号  備考  
  


